

حیث کرمان

وزیر جهاد کشاورزی:

وراث به جای تقسیم زمین، اراضی کشاورزی را یکپارچه مدیریت کنند

باحداقل تشریفات اداری و متناسب با نیازهای بخش کشاورزی شکل بگیرند. نوری با اشاره به اهمیت امنیت غذایی و توان تولید داخل گفت: در گذشته برخی معتقد بودند کشاورزی بهره‌وری لازم را ندارد و کشور باید نیاز غذایی خود را از طریق واردات تامین کند، اما تحولات سال‌های اخیر نشان داد که امنیت غذایی یکی از ارکان اصلی امنیت ملی است. وی افزود: جنگ اوکراین تلنگری جدی برای جهان در حوزه امنیت غذایی بود و نشان داد که وقوع یک بحران در نقطه‌ای از جهان می‌تواند زنجیره تامین غذا را در سراسر جهان مختل کند.

نوری به «جنگ ۱۲ روزه» و «جنگ ۴۰ روزه» اشاره و اظهار کرد: تجربه جنگ‌های ترکیبی اخیر، محدودیت‌های دریایی و اختلال در مسیرهای حمل و نقل کالانشان داد که در شرایط بحرانی ممکن است راه‌های جابه‌جایی محصولات بسته شود، کشتی‌ها هدف قرار گیرند یا فروش کالا متوقف شود.

وزیر جهاد کشاورزی با بیان این که امروز دیگر نمی‌توان ارزش تولیدات کشاورزی، دامداری و مرغداری را کمتر از سایر حوزه‌های راهبردی کشور دانست، گفت: با وجود اهمیت امنیت غذایی، نرخ تشکیل سرمایه در بخش کشاورزی حدود نصف سایر بخش‌های اقتصادی است و این روند همچنان کاهشی است که باید در نظام تصمیم‌گیری تغییر رویکرد انجام شود. نوری درباره اقدامات انجام‌شده از سوی سازمان امور اراضی کشور گفت: این سازمان طی دو سال اخیر فعالیت‌های گسترده‌ای در زمینه اجرای طرح جمع‌وی یکپارچه‌سازی اراضی انجام داده و تنها در سال گذشته حدود ۱۸ هزار هکتار از اراضی کشاورزی کشور جمع‌وی یکپارچه‌شده است.

وی بر ضرورت حمایت‌های مالی از طرح جمع‌وی اراضی تاکید و ابراز امیدواری کرد که سازمان برنامه و بودجه کشور اعتبارات مناسبی برای حوزه آب، خاک و بخش کشاورزی اختصاص دهد و مشوق‌های لازم را برای اجرای طرح‌های تجهیز و نوسازی اراضی در نظر گیرد.

وزیر جهاد کشاورزی تسهیلات بانکی را از مهمترین ابزارهای تشویقی برای عملیاتی شدن طرح جمع‌وی اراضی کشاورزی دانست و تصریح کرد: روستاها و مجموعه اراضی که طرح یکپارچه‌سازی را اجرا می‌کنند باید در اولویت دریافت تسهیلات و حمایت‌های بانکی قرار گیرند تا این مشوق بتواند زمینه‌گسترش اجرای طرح در سراسر کشور را فراهم کند.

وی ابراز امیدواری کرد که با تغییر رویکردهای اقتصادی، افزایش سودآوری بخش کشاورزی و اجرای سیاست‌های حمایتی، زمینه حفظ اراضی کشاورزی، توسعه یکپارچه‌سازی و ارتقای امنیت غذایی کشور بیش از پیش فراهم شود.



وزیر جهاد کشاورزی بر ضرورت ایجاد شرکت‌های خانوادگی برای جلوگیری از خرد شدن اراضی کشاورزی تاکید کرد و گفت: ایجاد صندوقی ویژه برای حمایت مالی از طرح‌های جمع‌وی یکپارچه‌سازی اراضی کشاورزی نیز می‌تواند روند اجرای این برنامه را تسریع کند. به گزارش ایسنا، غلامرضا نوری در ششمین نشست کارگروه ملی یکپارچه‌سازی و جلوگیری از خرد شدن اراضی گفت: با آموزش، ترویج و ارائه الگوهای موفق، اهمیت حفظ و صیانت از اراضی کشاورزی را برای کشاورزان باید تبیین کنیم.

وی تشکیل «شرکت‌های خانوادگی» را یکی از راهکارهای موثر برای جلوگیری از خرد شدن اراضی کشاورزی در زمان تقسیم اراضی کشاورزی میان وراث دانست و افزود: سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی (تات) باید در سراسر کشور دوره‌های آموزشی برای بهره‌برداران برگزار و مزایای اقتصادی، فنی و مدیریتی جمع‌وی یکپارچه‌سازی اراضی را برای کشاورزان تشریح کند تا آنان بدانند که این اقدام موجب کاهش هزینه‌های تولید، سهولت در مدیریت مزرعه، افزایش بهره‌وری و رشد درآمدشان خواهد شد.

بر اساس گزارش وزارت جهاد کشاورزی، نوری ادامه داد: تولید فیلم‌های آموزشی و ترویجی درباره مزایای جمع‌وی یکپارچه‌سازی اراضی و نمایش آنها به ویژه در روستاهایی که اراضی آن به شدت خرد و پراکنده هستند، می‌تواند نقش موثری در افزایش آگاهی کشاورزان و استقبال آنان از اجرای این طرح داشته باشد. باید راهکارهای مشخص و عملیاتی طراحی شود تا وراث ناچار به تقسیم‌فیزیکی اراضی کشاورزی نباشند و اعضای خانواده ضمن حفظ مالکیت خود، زمین را به صورت یکپارچه مدیریت و بهره‌برداری کنند. البته این شرکت‌ها باید

وزیر آموزش و پرورش خبر داد:

آغاز سال تحصیلی از اول مهر به صورت حضوری



دغدغه خانواده‌ها در آستانه بازگشایی مدارس کاهش یابد.

مشارکت مردمی: باز عایت شرایط خانواده‌ها

وی تاکید کرد: قرار نیست در مدارس از قانون عبور کنیم.

کاظمی با اشاره به موضوع مشارکت‌های مردمی، گفت: آموزش و پرورش برای پیشبرد امور خود نیازمند مشارکت مردم است، اما این مشارکت باید در زمان و مکان مناسب و با توجه به شرایط خانواده انجام شود. وی در ادامه بر اهمیت ثبت‌نام‌هایی که مبنای کلاس‌بندی و تعیین حضور معلمان در کلاس‌ها قرار می‌گیرد تاکید کرد و گفت: این موضوع باید با دقت دنبال شود. وزیر آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: دانش‌آموزان میان‌پایه به‌طور معمول به پایه بعدی منتقل می‌شوند و نیازی به ثبت‌نام مجدد ندارند، مگر در موارد خاصی مانند مردودی یا انتقال.

ساماندهی نیروی انسانی: حلقه مهم بازگشایی مدارس

وزیر آموزش و پرورش ساماندهی نیروی انسانی و فرایند صدور ابلاغ‌ها را از مؤلفه‌های مهم آماده‌سازی سال تحصیلی دانست و از عملکرد حوزه برنامه‌ریزی منابع انسانی در این زمینه قدر دانی کرد. کاظمی تاکید کرد: ظرفیت نیروهای حق التدریس و فارغ‌التحصیلان دانشگاه فرهنگیان باید در تأمین نیروی انسانی مورد استفاده قرار گیرد و نباید اجازه داد در این فرایند اختلالی ایجاد شود. وی افزود: ساماندهی نیروی انسانی باید به گونه‌ای انجام شود که مدارس در آغاز مهرماه از نظر نیروی مورد نیاز با مشکل مواجه نباشند.

تابستان برای جبران افت تحصیلی

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به برنامه‌های تابستانی این وزارتخانه، گفت: در تابستان، طرح حامی و برنامه‌های تقویت و جبران افت تحصیلی در دوره متوسطه دنبال می‌شود. کاظمی افزود: این طرح‌ها با هدف جبران افت تحصیلی و تقویت یادگیری دانش‌آموزان اجرا می‌شود و باید با دقت و کیفیت مناسب به نتیجه برسد.

تعامل با مجلس شورای اسلامی: در مسیر حل مسائل آموزش و پرورش

کاظمی با قدر دانی از همکاری مجلس شورای اسلامی و کمیسیون آموزش، تحقیقات و فناوری، تعامل با مجلس را یکی از ظرفیت‌های مهم آموزش و پرورش برای پیشبرد برنامه‌ها دانست. وی گفت: ممکن است در برخی موارد نمایندگان نیازمند توضیحات بیشتری باشند، اما آموزش و پرورش مکلف است تعامل خود با مجلس را در مسیر درست و با رویکردی سازنده ادامه دهد.

سی و نهمین اجلاس: از تشریفات تا گفت‌وگو

وزیر آموزش و پرورش در ادامه با اشاره به سی و نهمین اجلاس مدیران و رؤسای آموزش و پرورش، این رویداد را یکی از مهمترین برنامه‌های پیش‌روی نظام تعلیم و تربیت دانست. کاظمی گفت: مسئولیت این اجلاس سنگین است؛ چرا که آموزش و پرورش در تالاب آوری جامعه و کیفیت زندگی اجتماعی نقش مهمی دارد.

سرمقاله

ضرورت افزایش نرخ بهره

دکتر پویا جیل‌عاملی / اقتصاددان

● بازار وجوه وام‌دانی (Loanable Funds Market) بازاری است که پس‌اندازکنندگان و وام‌گیرندگان بایکدیگر به‌مبادله می‌پردازند. به زبان ساده، این بازار جایی است که عرضه وجوه از طرف کسانی است که درآمد خود را پس‌انداز می‌کنند-خانوارها، شرکت‌ها و گاهی دولت-به کسانی که وجوه را تقاضا می‌کنند یعنی افرادی که برای سرمایه‌گذاری یا مصرف به منبع مالی نیاز دارند-شرکت‌ها، خانوارها، و دولت-منتقل می‌شود.

بانک‌ها واسطه‌گران مالی این بازار هستند. به عبارت دیگر، بانک‌ها خود عرضه‌کننده و تقاضاکننده اصلی وجوه نیستند. در حقیقت بانک‌ها، مازاد درآمد شهروندان را می‌گیرند و با جمع‌آوری پس‌اندازهای کوچک و بزرگ پراکنده، آنها را مبدل به بسته‌های وام می‌کنند و به متقاضیان می‌دهند. بانک‌ها اعتبار وام‌گیرندگان را ارزیابی می‌کنند، ریسک را مدیریت می‌کنند و هزینه جست‌وجو و عقد قرارداد را کاهش می‌دهند. در واقع بدون بانک‌ها، ارتباط مستقیم بین میلیون‌ها پس‌اندازکننده و وام‌گیرنده عملاً رخ نمی‌داد. البته به جز بانک‌های تجاری واسطه‌گران مالی دیگری در بازار وجوه وام‌دانی وجود دارند؛ اما بخش عمده کار توسط بانک‌های تجاری انجام می‌شود.

در این بازار، نرخ بهره مانند قیمت عمل می‌کند. اگر نرخ بهره بالا برود، افراد بیشتر پس‌انداز می‌کنند، بنابراین عرضه وجوه افزایش می‌یابد. اما نرخ بهره بالاتر باعث می‌شود افراد و شرکت‌ها کمتر وام بگیرند، بنابراین تقاضای وجوه کاهش می‌یابد. در نقطه‌ای که عرضه و تقاضا برابر شوند، نرخ بهره تعادلی تعیین می‌شود. مانند هر بازاری اگر دولت (اینجا بخوانید بانک مرکزی) اقدام به قیمت‌گذاری کند، بازار دچار کمبود یا مازاد می‌شود. از آنجاکه بانک مرکزی ایران نرخ بهره واقعی را منفی و بسی کمتر از نرخ بهره تعادلی قرار می‌دهد، بازار وجوه وام‌دانی همیشه با کمبود مواجه است.

اما آیا در بازار وجوه وام‌دانی که ذاتاً با کمبود مواجه است، بانک‌ها می‌توانند فعالیت‌های تجاری معمول خود را داشته باشند و منابع خود آنها دچار کمبود نشود؟ اگر کمبود پس‌انداز در این بازار موقت و اندک بود، می‌توان گفت شاید سیستم بانکی با تشکیل صف برای وام‌گیرندگان و سهمیه‌بندی می‌توانست شرایط را مدیریت کند. اما وقتی نرخ بهره آن قدر از سطح تعادلی دور و کمبود گسترده در منابع وجود داشته باشد و این وضعیت همیشگی باشد، آن زمان هیچ راهی برای خروج سیستم بانکی از ناترازی ذاتی بازار وجوه وام‌دانی وجود ندارد و سیستم بانکی هم دچار این کمبود می‌شود. نتیجه به غیر از این نیست که جذب سپرده سخت، کیفیت وام‌ها افت، مطالبات معوق افزایش و استقرار از بانک مرکزی به اوج می‌رسد.

در این اکوسیستم ناتراز بازار وجوه وام‌دانی، بانک‌ها اصولاً انگیزه‌ای ندارند فعالیت تجاری خود را امتبنتی بر رساندن پس‌انداز به وام‌گیرنده دنبال کنند. در این شرایط آنان خود طالب استفاده از پس‌اندازها، سرمایه‌گذاری در بازارهای دارایی و در نتیجه فریز کردن منابع در اقلامی هستند که قدرت پاسخ‌گویی به مطالبات پس‌اندازکنندگان را نخواهند داشت و با کمبود مواجه بوده و نیاز به بانک مرکزی برای تزریق منابع خواهند داشت.

از این رو نرخ بهره واقعی پایین و نامتعادل، عامل اصلی ایجاد بانک‌های زامبی است. اینکه گفته می‌شود نمی‌توان نرخ بهره را افزایش داد؛ چون بانک‌های ناتراز وضعیتان بدتر می‌شود، به‌تصور بزرگ‌تر بازار وجوه وام‌دانی توجه نمی‌کند. توجه نمی‌کند که تداوم نرخ بهره نامتعادل نامعقول تنها به تداوم کمبود در بازار وجوه وام‌دانی و در نتیجه افزودن به بانک‌های زامبی و البته چاپ پول و تورم بیشتر دامن می‌زند. البته باید بانک‌هایی را که ورشکسته هستند، تعیین تکلیف کرد؛ اما مشروط کردن افزایش نرخ بهره به آن، با منطق بازاری که بانک‌ها در آن کار می‌کنند، ناسازگار است. یکی از بزرگ‌ترین معضلات که به ناترازی سیستم بانکی، تورم بالا، انحراف منابع، کاهش کارایی و در نتیجه افت درآمد ملی منجر شده است، نگه داشتن نرخ بهره واقعی، بسی پایین‌تر از سطح تعادلی و طبیعی اقتصاد ایران است. هر چه سریع‌تر باید این انحراف، اصلاح شود.

اهدای خون اهدای زندگی

